
Rengørings- og 
vedligeholdelses-
vejledning for 
gulve med lakeret 
overflade

Generelle råd 
Tarketts sortiment af rengørings- og vedligeholdelsesprodukter gør 
det nemmere at rengøre gulvet og hjælper med at bevare det i 
længere tid. Hvis du følger rådene i denne vejledning, bidrager det til 
at beskytte gulvet og forlænge dets levetid.

Beskyt gulvet
Stop snavs ved hoveddøren med passende skrabe- og 
aftørringsmåtter. Jo mere snavs du stopper ved døren, desto mindre 
behov er der for rengøring. Husk, at sand og grus slider på gulvet og 
laver ridser. 

Måtter findes i flere forskellige udgaver og materialer, fx gummi, 
metal og tekstiler. Man opnår den bedste effekt, hvis man bruger 
måtter, som kombinerer både en skrabe- og sugeeffekt. Vær dog 
opmærksom på, at produkter, der indeholder latex eller gummi, kan 
misfarve gulvet, såsom bagsiden af gulvmåtter, tæppeunderlag, sorte 
gummihjul m.m.! 

For at undgå delaminering, mærker og ridser samt partielt slid, skal 
alle stole- og møbelben samt andre genstande forsynes med 
beskyttende bløde dupper og/eller filtdupper. Bløde dupper skal være 
i et lyst, blødt materiale og må ej heller være latexholdige. Andet 
inventar skal altid stå på et blødt underlag. Kontroller og rengør 
møbel- og filtdupper regelmæssigt og udskift dem ved behov. Møbler 
skal løftes – ikke trækkes – over gulvet! Under kontorstole udlægges 
beskyttende kontorstole-underlagsplade. 

Forskellige trætyper har forskellige egenskaber, fx hårdhed, 
slidstyrke, farve m.m. Alle trægulve ændrer farve med tiden, lige fra 
gulvet tages ud af pakken, til det udsættes for UV-lys. Dette er en 
naturlig proces, som ikke kan undgås. 

Gulve, der f.eks. dækkes med tilpassede tæpper, vil have mindre 
farveændring end gulve, der ikke dækkes. Vær opmærksom på, at 
produkter, som indeholder latex eller gummi, kan misfarve gulvet –
f.eks. bagsiden af gulvmåtter, sorte gummihjul osv.

Obs! Anvend aldrig tape direkte på gulvet, da det kan skade 
lakoverfladen.

Indeklima
Et korrekt indeklima og den rette luftfugtighed er vigtigt for, at 
trægulvet ikke bevæger sig eller ændrer sig mere end normalt. I nye 
huse bør man være særligt opmærksom på dette. Byggefugt og den 
naturlige sommerfugt kræver god ventilation og eventuel 
opvarmning. Den relative luftfugtighed (RF) bør ligge mellem 30 og 
60 % ved en temperatur på 18–22 °C. I fyringssæsonen kan 
luftfugtigheden blive for lav – under 30 % RF – og da skal luften 
tilføres fugt, fx ved hjælp af luftfugtere. 

Husk, at overfladetemperaturen på trægulvet aldrig må overstige 27 
°C – dette gælder også under tæpper og lignende.

Daglig rengøring
Til den daglige rengøring er det normalt nok at bruge tørre metoder, 
som tørmopning eller støvsugning, samt en fugtig klud til at fjerne 
pletter. Gulvet skal være tørt efter cirka 10 sekunder. 

Brug Tarkett Tarkoclean til lakerede gulve – læs etiketten på flasken 
for mere information og korrekt dosering. 

En vådmoppe må ikke anvendes, da den efterlader for meget vand på 
trægulvet. Ved grundigere rengøring anvendes en let fugtig, godt 
opvredet mikrofibermoppe. Gulvet skal være tørt efter 1–2 minutter. 

Bemærk, at gulve med mat overflade kræver hyppigere rengøring end 
blanke gulve. Brug ikke sæbe (fx sæbespåner, Probat eller lignende) 
på lakerede overflader, da det kan danne en hinde. Citrusbaserede 
eller slibende rengøringsmidler må heller ikke anvendes. 

Gulve med fasede kanter eller børstet overflade kræver hyppigere 
rengøring og vedligeholdelse, da snavs lettere samler sig på denne 
type gulv – især i områder med meget trafik.

Periodisk vedligehold
Vedligehold gulvet med Tarkett Lak Refresher for at give det optimal 
beskyttelse. Produktet anvendes ved periodisk vedligeholdelse af 
Tarketts Proteco-lak samt Proteco Natura (mat lak) og Proteco
(ExtraMatt). Ved normalt slid i boliger bør Tarkett Refresher bruges 
cirka 1–2 gange om året. Brug ikke Refresher på nylagte gulve.

Overfladen bliver lidt blankere ved påførsel af Refresher. 

Gulve med fasede kanter eller børstet overflade kræver lidt ekstra 
rengøring, da snavs kan samle sig i fasen og/eller sætte sig i træets 
porer og åretegninger – især i områder med meget trafik. Det kan 
derfor være nødvendigt et par gange om året at rengøre gulvet eller 
fasen lokalt med en fugtig klud tilsat lidt Tarkett Tarkoclean. Tør 
derefter alt vandet grundigt op med en tør klud. Følg anvisningen på 
flasken!
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Proteco Natura (mat lak)
Vær opmærksom på, at fedt, snavs og andre mærker ses tydeligere 
på en mat overflade, hvilket kan få overfladen på gulvet til at fremstå 
ujævn eller plettet ud i farven. Den matte lakering fremhæver træets 
naturlige variationer i farve, struktur og overflade.
Overfladen kan have små forskelle i glans, hvilket ikke er en fejl, men 
en naturlig egenskab ved matte overflader, da lyset brydes 
forskelligt. Dette er primært synligt i direkte modlys eller ved 
lysindfald langs gulvets overflade.
Bemærk også, at fedt og snavs generelt er mere synligt på matte 
overflader.

Pletfjerning
Tarketts lakerede parketgulve har en høj modstandsdygtighed over 
for pletter. For det bedste resultat bør pletter fjernes, mens de er 
friske. Når pletten er væk, skal gulvet fugttørres med rent vand. Brug 
en ren, godt opvredet, fugtig klud. Se instruktionerne, i skemaet 
nedenfor, for specifikke oplysninger.
Acetone må aldrig bruges, da det ødelægger lakken. 
Sorte skomærker kan eventuelt fjernes med et viskelæder.

*Tarkoclean til lakerede gulve
**kun korttidspåvirkning! Neutraliser altid med fugtig klud tilsat rent vand.

Plettyper Fjernes med

Frugt, bær, saft, øl, vin, mælk, 
fløde, kaffe, te, chokolade m.m.

Tarkoclean*

Fedt, skocreme, olie, asfalt 
m.m.

Mildt alkalisk 
rengøringsmiddel 
(pH maks. 8.5)**

Farveblyant, rester etter
kulepenn, læbestift m.m

Husholdningssprit**

Urin, opkast Tarkoclean*

Blod Koldt vand

Proteco
Tarketts overfladebehandlingssystem Proteco
inkluderer rengørings- og vedligeholdelsesprodukter, 
som er specielt udviklet til daglig rengøring og 
periodisk vedligeholdelse af Tarketts trægulve. For det 
bedste resultat anbefaler Tarkett, at disse produkter 
anvendes. Følg altid informationen og den anbefalede 
dosering angivet på emballagen.
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Renovering
Hvis der er behov for en fuld renovering af hele overfladen, kan den 
slibes ned med maskine til rent træ og derefter overfladebehandles 
igen med et lavemitterende overfladeprodukt i overensstemmelse 
med direktiv 2004/42/EF. Det er vigtigt at være opmærksom på, at 
dette betyder, at gulvets udseende vil ændre sig. Dette gælder især 
gulve med fasede kanter, børstet overflade og/eller som er farvet.
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